– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

建議修訂公司章程

2021年1月11日，重 慶 鋼 鐵 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）第 八 屆 董 事 會 第
三十二次會議審議通過了《關於修改公司章程及其附件的議案》，具體內
容如下：

為提高本公司內部治理效率，根據實際情況，本公司對《重慶鋼鐵股份
有限公司章程》（「《公司章程》」）及其附件《重慶鋼鐵股份有限公司股東大
會議事規則》（「《股東大會議事規則》」）、《重慶鋼鐵股份有限公司董事會
議事規則》（「《董事會議事規則》」）、《重慶鋼鐵股份有限公司監事會議事
規則》（「《監事會議事規則》」）部分條款進行修改，修改後的《公司章程》及
其附件符合A股及H股上市公司適用的相關法律及行政法規。本次《公司
章程》修改條文如下：

序號 原條款 修改後條款

1 第四條 公司的法定代表人是
公司總經理。

第四條 公司的法定代表人是
公司董事長。

2 第八條 本章程所稱其他高級
管理人員是指公司的副經理、
董事會秘書、財務負責人。

第八條 本章程所稱其他高級
管理人員是指公司的高級副總
裁、董事會秘書、財務負責人。

– 2 –

序號 原條款 修改後條款

3 第一百四十條 公司黨組織發
揮領導核心和政治核心作用，
圍繞把方向、管全局、保落實開
展工作。保證監督黨和國家的
方針政策在本公司的貫徹執行；
支持董事會、監事會和經理層
依法行使職權；全心全意依靠
職工群眾，支持職工代表大會
開展工作；參與公司重大問題
的決策；加強黨組織的自身建
設，領導公司思想政治工作、精
神文明建設和工會、共青團等
群眾組織。

第一百四十條 公司黨組織發
揮領導作用，圍繞把方向、管大
局、保落實開展工作。保證監督
黨和國家的方針政策在本公司
的貫徹執行；支持股東大會、董
事會、監事會依法行使職權；全
心全意依靠職工群眾，支持職
工代表大會開展工作；參與公
司重大問題的決策；加強黨組
織的自身建設，領導公司思想
政治工作、精神文明建設和工
會、共青團等群眾組織。

4 第一百四十一條 黨委會研究
決策以下重大事項：

（三）按照管理權限監督企業人
員任免、獎懲事項，或按一定程
序向董事會、總經理推薦人選，
對董事會或總經理提名的人選
進行醞釀並提出意見和建議；

第一百四十一條 黨委會審議
決策以下重大事項：

（三）堅持黨管幹部原則與董事
會或總裁依法行使用人權相結
合。上級黨委對董事會或總裁
提名的人選進行醞釀考察並提
出意見建議，或按一定程序向
董事會、總裁推薦人選；對董事
會或總裁提名的人選進行醞釀
並提出意見和建議；會同董事
會考察擬任者，集體研究提出
意見建議；

– 3 –

序號 原條款 修改後條款

5 第一百四十二條 黨委會參與
決策以下重大事項：

（十一）其他應由黨委會參與決
策的事項。

第一百四十二條 黨委會研究
討論以下重大事項：

（十一）其他應由黨委會研究討
論的事項。

6 第一百四十五條 黨委會建立
公司重大決策執行情況督查制
度，定期開展督促檢查，對公司
不符合黨的路線方針政策和國
家法律法規、不符合中央和市
委要求的做法，黨委會要及時
提出糾正意見，得不到糾正的
要及時向上級黨組織報告。

第一百四十五條 黨委會建立
公司重大決策執行情況督查制
度，定期開展督促檢查，對公司
不符合黨的路線方針政策和國
家法律法規、不符合中央和上
級黨委要求的做法，黨委會要
及時提出糾正意見，得不到糾
正的要及時向上級黨組織報告。

7 第一百八十六條 公司董事或
除公司總經理、財務總監外的
其他高級管理人員可以兼任公
司董事會秘書，公司聘請的會
計師事務所的會計師不得兼任
公司秘書。當董事會秘書由董
事兼任時，如某一行為應當由
董事及秘書分別作出，則該兼
任董事及董事會秘書的人不得
以雙重身份作出。

公司設證券事務代表，協助董
事會秘書履行職責。

第一百八十六條 公司董事或
高級管理人員可以兼任公司董
事會秘書，公司聘請的會計師
事務所的會計師不得兼任公司
秘書。當董事會秘書由董事兼
任時，如某一行為應當由董事
及秘書分別作出，則該兼任董
事及董事會秘書的人不得以雙
重身份作出。

公司設證券事務代表，協助董
事會秘書履行職責。

– 4 –

序號 原條款 修改後條款

8 第一百九十六條 總經理、副總
經理及其他高級管理人員可以
在任期屆滿以前提出辭職，總
經理、副總經理及其他高級管
理人員辭職，應提前 3個月書面
通知董事會。

第一百九十六條 總裁、高級副
總裁及其他高級管理人員可以
在任期屆滿以前提出辭職，總
裁、高級副總裁及其他高級管
理人員辭職，應提前書面通知
董事會。

除上述修改外，《公司章程》及其《股東大會議事規則》、《董事會議事規則》、
《監事會議事規則》中涉及「總經理」及「副總經理」相關表述，均對應修改
為「總裁」及「高級副總裁」。詳見本公司同日披露的《公司章程》及其《股東
大會議事規則》、《董事會議事規則》、《監事會議事規則》（只限中文版本）。
上述修改需提交本公司股東大會以特別決議案審議。

載有（其中包括）關於《公司章程》建議修訂的詳情及臨時股東大會通告的
一份通函，將於適當時候寄發予股東。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

孟祥雲

董事會秘書

中國重慶，2021年1月12日

於本公告日期，本公司的董事為：劉建榮先生（執行董事）、涂德令先生（執
行董事）、鄒安先生（執行董事）、宋德安先生（非執行董事）、周平先生（非
執行董事）、辛清泉先生（獨立非執行董事）、徐以祥先生（獨立非執行董事）
及王振華先生（獨立非執行董事）。